

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/09985

Del: 01/12/2023

Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione
Mobilità e Piste Ciclabili

OGGETTO:

“Realizzazione Smart City Control Room” (PON METRO – Progetto FI2.2.1f)

c.o. 190069 - 220584 CUP H16C18000680005

Affidamento della “Fornitura di n. 75 cavi con connettore DisplayPort mini DP - DP” (CIG. Z163D5C663) alla società RITAR ELETTRONICA SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "*Piano*

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025" ed il "Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

Rilevato che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2021/00502 del 16/11/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento "**Realizzazione Smart City Control Room**" (**PON METRO - Progetto FI2.2.1f**) c.o. **190069 CUP H16C18000680005** per l'importo complessivo di € **1.344.033,23** (compreso IVA) finanziato con fondi Pon Metro di cui agli accertamenti n. 2019/2949 e n. 2021/824;
- con Determinazione Dirigenziale n. 816 del 21/02/2022, a seguito di una procedura negoziata, senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021 e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati definitivamente alla società **DZ ENGINEERING SRL** con sede legale in viale Bologna n. 286/A - 47122 Forlì (FC), Cod. Fiscale e P. IVA 03945420408 che ha offerto un ribasso del **21,725 %**, sull'importo posto a base di gara, è stato approvato il relativo verbale di gara e sono stati assunti gli impegni di spesa necessari;
- con prot. **130050** del **15/04/2022** è stato stipulato il contratto per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi;
- in data 5/12/2022 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;
- con Determinazione Dirigenziale n. 6213 del 25/07/2023 è stato, tra l'altro, approvato il seguente ultimo quadro economico dell'intervento:

	C.O. 190069	C.O. 220584	TOTALE
LAVORI			
Lavori al netto del ribasso del 21,725%	€ 454.651,72		€ 454.651,72
Lavori al netto del	€ 148.046,38		€ 148.046,38

ribasso del 21,725% - Variante n. 1			
Oneri per la sicurezza	€ 17.000,00		€ 17.000,00
Oneri per la sicurezza - Variante n. 1	€ 5.719,83		€ 5.719,83
Caro materiali		€ 65.327,97	€ 65.327,97
Totale importo Lavori e sicurezza	€ 625.417,93	€ 65.327,97	€ 690.745,90
SOMME A DISPOSIZIONE			
Iva al 10% sui Lavori e sicurezza	€ 47.165,17		€ 47.165,17
Iva al 10% sui Lavori e sicurezza - Variante n. 1	€ 15.376,62		€ 15.376,62
Iva al 10% caro materiali		€ 6.532,80	€ 6.532,80
Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 2%) - lavori	€ 9.704,83		€ 9.704,83
Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 2%) - lavori Variante n. 1	€ 2.978,29		€ 2.978,29
Fornitura e posa in opera di un controsoffitto tipo Celenit nella Smart City Control	€ 101.870,00		€ 101.870,00

Fornitura di n. 27 workstation - KORA SISTEMI INFORMATICI SRL	€ 36.598,78		€ 36.598,78
Fornitura di n. 67 monitor - FINBUC SRL	€ 8.831,76		€ 8.831,76
Incarico di progettazione - GRAPHSTUDIO SRL (DD 2019/9969)	€ 49.442,94		€ 49.442,94
Integrazione - GRAPHSTUDIO (DD 2021/4292)	€ 41.995,21		€ 41.995,21
Incarico per la definizione degli aspetti tecnologici, funzionali ed ergonomici - BHMVISION SRL (DD 2020/7073)	€ 24.400,00		€ 24.400,00
Incarico per DL e CSE - CONSILIUM SRL	€ 73.231,82		€ 73.231,82
Incarico per DL e CSE - CONSILIUM SRL- integrazione	€ 44.440,65		€ 44.440,65
Somme a disposizione per ulteriori interventi	€ 804,63		€ 804,63
Somme a disposizione	€ -	€ 157.397,49	€ 157.397,49
Delega Sistemi Informativi per l'implementazione di moduli integrativi degli apparati di rete per la	€ 17.080,00		€ 17.080,00

sala rack della SCCR			
Fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice - FABRICA SRL			€ -
Fornitura di licenza sistema gestione e controllo per monitor Anywall V 2.0 di Crisma Security - DZ ENGINEERING	€ 56.669,00		€ 56.669,00
Fornitura di n. 37 videowall, n. 2 Display interattivi, n. 1 Display interattivo multitouch e n. 36 pc slot-in OPS - JOBBING SOC. COOP.	€ 165.273,40		€ 165.273,40
Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. su fornitura video wall	€ 2.736,00		€ 2.736,00
Accordo Bonario 3%	€ 20.016,20		€ 20.016,20
Totale importo somme a disposizione	€ 718.615,30	€ 163.930,29	€ 882.545,59
TOTALE INTERVENTO	€ 1.344.033,23	€ 229.258,26	€ 1.573.291,49

Considerato che si rende necessario affidare la **Fornitura di n. 75 cavi con connettore DisplayPort mini DP - DP** nell'ambito dell'intervento di cui trattasi;

Rilevato che tale fornitura è complementare a quella relativa ai videwall ed è necessaria per il funzionamento degli stessi nella Smart City Control Room;

Dato atto che la suddetta fornitura non è inserita nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 perché di importo inferiore a 40.000,00;

Preso atto dell'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto in questione è inferiore a 140.000,00 euro;

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto la determinazione a contrarre *"...individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"*;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

Preso atto che ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Considerato che in ragione dell'importo inferiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario per quanto disposto al comma 450 art. 1 della L n. 296/2006 e ss.mm.ii. non è obbligatorio per gli enti pubblici territoriali ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che ai fini dell'affidamento di cui trattasi si è ritenuto di dover invitare a formulare, per le vie brevi, un preventivo di spesa la società **RITAR ELETTRONICA SRL** con sede legale in via Maragliano n. 102/D - 50144 Firenze (FI), P. IVA 06519950486 in possesso di esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi;

Visto il preventivo di spesa della società **RITAR ELETTRONICA SRL** che ha offerto per la fornitura di cui trattasi un importo di € 910,80 escluso IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato;

Visto l'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, e pertanto per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto del rispetto, nel presente affidamento, del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Preso atto che la somma presente alla voce "*Somme a disposizione per ulteriori interventi*" del quadro economico approvato con la indicata Determinazione Dirigenziale n. 6213 del 25/07/2023, non è sufficiente per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

Considerato che i lavori affidati alla società **DZ ENGINEERING SRL** si sono conclusi, come da verbale agli atti della Direzione scrivente, e non ci sono contenziosi in atto o riserve apposte da parte della suddetta società e che pertanto, per finanziare la fornitura di cui trattasi, è possibile attingere in parte anche alla voce "*Accordo Bonario*" del quadro economico dell'intervento;

Preso atto che pertanto la somma necessaria per l'affidamento della fornitura di cui trattasi trova copertura per € 804,63 alla voce "*Somme a disposizione per ulteriori interventi*" e per € 306,55 alla voce "*Accordo Bonario*" del quadro economico dell'intervento di cui trattasi che presentano la necessaria disponibilità;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015,

avente ad oggetto *“Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”*;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare la **“Fornitura di n. 75 cavi con connettore DisplayPort mini DP - DP” (CIG. Z163D5C663)** nell’ambito dell’intervento **“Realizzazione Smart City Control Room” (PON METRO - Progetto FI2.2.1f) c.o. 190069 - 220584 CUP H16C18000680005** alla società **RITAR ELETTRONICA SRL** con sede legale in via Maragliano n. 102/D - 50144 Firenze (FI), P. IVA 06519950486, sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di € 1.111,18 (compreso IVA al 22%) per € 804,63 alla voce *“Somme a disposizione per ulteriori interventi”* del quadro economico in ordine all’impegno n. 2023/1910 e per € 306,55 alla voce *“Accordo Bonario”* del quadro economico in ordine all’impegno n. 2023/1909 che presentano la necessaria disponibilità;

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: **Z163D5C663**;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l’adozione del presente atto come da dichiarazione, allegato parte integrante, del RUP, Responsabile Unico del Progetto;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, la **"Fornitura di n. 75 cavi con connettore DisplayPort mini DP - DP" (CIG. Z163D5C663)** nell'ambito dell'intervento **"Realizzazione Smart City Control Room" (PON METRO - Progetto FI2.2.1f) c.o. 190069 - 220584 CUP H16C18000680005** alla società **RITAR ELETTRONICA SRL** con sede legale in via Maragliano n. 102/D - 50144 Firenze (FI), P. IVA 06519950486 alle condizioni indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro € 910,80 escluso IVA al 22%;

2 - di dare atto che ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 la verifica sulla dichiarazione relativa al possesso dei requisiti, presentata dalla suddetta società, sarà effettuata con le modalità e le forme indicate dalla nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

3 - di impegnare a favore della società **RITAR ELETTRONICA SRL** (Cod. Benef. 59002) la somma complessiva di € 1.111,18 (compreso IVA al 22%) per € 804,63 alla voce *"Somme a disposizione per ulteriori interventi"* del quadro economico in ordine all'impegno n. 2023/1910 e per € 306,55 alla voce *"Accordo Bonario"* del quadro economico in ordine all'impegno n. 2023/1909 che presentano la necessaria disponibilità;

4 - di dare atto del seguente quadro economico dell'intervento modificato:

	C.O. 190069	C.O. 220584	TOTALE
LAVORI			
Lavori al netto del ribasso del 21,725%	€ 454.651,72		€ 454.651,72

Lavori al netto del ribasso del 21,725% - Variante n. 1	€ 148.046,38		€ 148.046,38
Oneri per la sicurezza	€ 17.000,00		€ 17.000,00
Oneri per la sicurezza - Variante n. 1	€ 5.719,83		€ 5.719,83
Caro materiali		€ 65.327,97	€ 65.327,97
Totale importo Lavori e sicurezza	€ 625.417,93	€ 65.327,97	€ 690.745,90
SOMME A DISPOSIZIONE			
Iva al 10% sui Lavori e sicurezza	€ 47.165,17		€ 47.165,17
Iva al 10% sui Lavori e sicurezza - Variante n. 1	€ 15.376,62		€ 15.376,62
Iva al 10% caro materiali		€ 6.532,80	€ 6.532,80
Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 2%) - lavori	€ 9.704,83		€ 9.704,83
Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 2%) - lavori Variante n. 1	€ 2.978,29		€ 2.978,29
Fornitura e posa in opera di un controsoffitto tipo Celenit nella Smart	€ 101.870,00		€ 101.870,00

City Control (2023/4985)			
Fornitura di n. 27 workstation - KORA SISTEMI INFORMATICI SRL(2023/3057)	€ 36.598,78		€ 36.598,78
Fornitura di n. 67 monitor - FINBUC SRL (2023/3208)	€ 8.831,76		€ 8.831,76
Incarico di progettazione - GRAPHSTUDIO SRL (DD 2019/9969)	€ 49.442,94		€ 49.442,94
Integrazione - GRAPHSTUDIO (DD 2021/4292)	€ 41.995,21		€ 41.995,21
Incarico per la definizione degli aspetti tecnologici, funzionali ed ergonomici - BHMVISION SRL (DD 2020/7073)	€ 24.400,00		€ 24.400,00
Incarico per DL e CSE - CONSILIUM SRL (2022/6577)	€ 73.231,82		€ 73.231,82
Incarico per DL e CSE - CONSILIUM SRL- integrazione (2023/5279)	€ 44.440,65		€ 44.440,65
Somme a disposizione per ulteriori interventi	€ 0,00		€ 0,00
Fornitura di n. 75	€ 1.111,18		€ 1.111,18

cavi con connettore DisplayPort mini DP - DP			
Somme a disposizione	€ -	€ 157.397,49	€ 157.397,49
Delega Sistemi Informativi per l'implementazione di moduli integrativi degli apparati di rete per la sala rack della SCCR	€ 17.080,00		€ 17.080,00
Fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice - FABRICA SRL			€ -
Fornitura di licenza sistema gestione e controllo per monitor Anywall V 2.0 di Crisma Security - DZ ENGINEERING (2023/5461)	€ 56.669,00		€ 56.669,00
Fornitura di n. 37 videowall, n. 2 Display interattivi, n. 1 Display interattivo multitouch e n. 36 pc slot-in OPS - JOBBING SOC. COOP. (2023/5592)	€ 165.273,40		€ 165.273,40
Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. su fornitura video wall	€ 2.736,00		€ 2.736,00
Accordo Bonario 3%	€ 19.709,65		€ 19.709,65
Totale importo somme a	€ 718.615,30	€ 163.930,29	€ 882.545,59

disposizione			
TOTALE INTERVENTO	€ 1.344.033,23	€ 229.258,26	€ 1.573.291,49

5 - di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è: **Z163D5C663**;

6 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

7 - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita sezione "*Amministrazione trasparente*";

8 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione insussistenza conflitto interessi - 1c945c49ba3f685c840bf2cbaf9fcd296219599c75c8d6435ed028fed84b6d2c

Preventivo di spesa - b5747a159999220f6a92f315839f7f19c857ec1adc5fcbae5d5a9d469031cf0c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	60237	2	2023/1909	1	€ 306,55	59002 - RITAR ELETTRONICA SRL
2)	U	2023	60237	2	2023/1910	2	€ 804,63	59002 - RITAR ELETTRONICA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria